ATA Nº 009/2021
Aos  vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão ordinária. Presente a Assessora Jurídica da Câmara, Dra. Tatiana Borille. Verificado o número legal de Vereadores, Silvane Scorsatto Borelli, Presidente da Mesa Diretora, após no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento em vigência, declarou aberta a sessão e os trabalhos. A secretária testou positivo para covid-19, sendo afastada por 10 dias, conforme atestado médico anexo. Passou-se a palavra à Assessora Jurídica para a leitura da ordem do dia, que foi composta pela seguinte proposição: Projeto de lei  nº 017/2021 – Dispõe sobre o Afastamento da servidora gestante titular de cargo das atividades de trabalho presencial durante a emergência de saúde pública de importância nacional decorrente do novo coronavírus.O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei nº 018/2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com a Congregação das Irmãs Servas da Imaculada Conceição da Virgem Maria (Hospital Leonilda Brunet de Ilópolis/RS), pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ sob o nº 87.263.364/0002-23 e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei  nº 0019/2021–  Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Hospital São João de Arvorezinha/RS, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ sob o no87.382.867/0001-37e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 020/2021- Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras públicas que enumera e dá outras providências. Projeto de Lei Nº 021/2021- Altera o art. 6º da lei municipal nº 2414, de 12 de fevereiro de 2021.Foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Apresentou REQUERIMENTO - o vereador Luiz Casagrande, solicitando o afastamento das funções de vereador desta casa legislativa pelo período de 30 dias, por motivo particular, no período de 01 de junho até 30 de junho de 2021. Assim, diante de seu afastamento, será convocado o segundo suplente João Luiz de Andrade Lima para exercer o ofício no respectivo período. Silvane Scorsatto Borelli, Presidente da Mesa Diretora, nomeou o vereador Josemar Dalbosco para a suplência de 1° secretário, na ausência do vereador Luiz Casagrande. Por fim, o secretário da saúde Flávio Scorsatto apresentou o RELATÓRIO DE GESTÃO DO PRIMEIRO  QUADRIMESTRE DE 2021.Nada mais havendo a tratar, a Sr.ª Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 27 de maio de 2021.
Anadir F. G. Borelli ___________________________​​​​​​​​_____
Cristina Borille    __________________________________

Josemar Dalbosco__________________________________
Josemar Gambatto__________________________________
Leandro Lima Taborda_______________________________
Luiz Casagrande____________________________________
Odair Formagini____________________________________

Silvane S. Borelli ___________________________________
Vilson Magri Scheffer________________________________